اور جس راہ پر آج کے ماہرین اجتماعیات گامزن ہیں، اس راہ پر آج سے مدتوں پہلے چل چکا تھا۔ ایک مشرقی ملک میں ایک "مغربی" عالم کے بارے میں میری اس تقریر کا مقصد ضمناً یہ بھی ہے کہ ماضی کے ایک عالم کی قدرتِ فکر پر حال کے علم و دانش کے آئینہ میں روشنی ڈالی جاسکے۔

عبدالرحمن ابن خلدون تونس میں ۷۳۲ھ بمطابق ۱۳۳۲ء میں پیدا ہوا اور ۸۰۸ھ بمطابق ۱۴۰۶ء

میں قاہرہ میں فوت ہوا۔ اس لحاظ سے اس کا تعلق چودھویں صدی عیسوی سے ہے۔ اس وقت مغرب بعید میں بنی مرین، تونس میں بنی حفص، غرناطہ میں بنی نصر، مصر میں خاندان مملوک اور مشرق میں تیمور لنگ (۱۳۳۱ء تا ۱۳۵۵ء) کے اسلاف کی حکومت تھی۔ ابن خلدون حافظ شیرازی (متوفی ۱۳۸۹ء) کا ہم عصر تھا۔